УИД 86MS0024-01-2025-005178-82
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 05-0792-2401/2025
о назначении административного наказания

28 июля 2025 года 						                        г. Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Костарева Е.И., находящийся по адресу: 628380, ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Эйюбова Мазахира Ингилаб оглы, -----

УСТАНОВИЛ:

--- года в -- минут по адресу: ХМАО-Югра, ---, Эйюбов М.И.о. установил на транспортном средстве «---» регистрационный знак ---- без соответствующего разрешения опознавательный фонарь легкового такси, чем нарушил п. 7.8 Основных положений утв. Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, п. 2.3.1 Правил дорожного движения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Эйюбов М.И.о. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не известил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
В силу ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается в частности незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
В соответствии с п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с ч. 1, п. «б» ч. 16 ст. 9 Федерального закона от дата № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется при условии получения соответствующим лицом разрешения на осуществление указанной деятельности; в целях обеспечения безопасности пассажиров легкового такси и идентификации легковых такси по отношению к иным транспортным средствам легковое такси должно соответствовать следующим обязательным требованиям: легковое такси должно иметь на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему, представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке.
Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Под физическим лицом, в силу п. 4 ст. 2 названного закона, понимается лицо, применяющее специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и не являющееся индивидуальным предпринимателем.
Согласно пункту 5.1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата № 1090 (далее - Основные положения) транспортное средство, используемое в качестве легкового такси, должно быть оборудовано таксометром, иметь на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему, представляющую собой композицию из квадратов контрастного цвета, расположенных в шахматном порядке, и на крыше - опознавательный фонарь оранжевого цвета.
В силу пункта 11 Основных положений, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Событие административного правонарушения и вина Эйюбова М.И.о. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
-  протоколом об административном правонарушении --- от --- в котором изложены обстоятельства и события вменяемого правонарушения. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Эйюбову М.И.о. разъяснены, в графе «Объяснения» он указал, что не знал, что работает в Индрайвер, где оформляются документы не знает;
- рапортом инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Пыть-Яху об обнаружении признаков правонарушения;
- справкой ст. инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России --- из которой следует, что при сверке с реестром выдачи разрешений на право использования транспортного средства для перевозки пассажиров в качестве такси, информация о выдаче разрешения на транспортное средство ---s» регистрационный знак -- отсутствует, Эйюбову М.И.о. разрешение на осуществление трудовой деятельности, связанной с перевозкой пассажиров и багажа легковым такси не выдавалось;
- фототаблицей, на которой зафиксировано транспортное средство --» регистрационный знак--- с установленным на нем опознавательным фонарем легкового такси;
- протоколом --- об изъятии вещей и документов, в соответствии с которым у Эйюбова М.И.о. изъят фонарь легкового такси;
- карточкой операций с водительским удостоверением, из которой следует, что Эйюбову М.И.о. выдано водительское удостоверение ----
- карточкой учета транспортного средства, из которой следует, что владельцем транспортного средства «---» регистрационный знак ---является Эйюбов М.И.о.;
- реестром правонарушений.
Письменные объяснения Эйюбова М.И.о. от --- подлежат исключению из объема представленных доказательств, поскольку Эйюбову М.И.о. разъяснена ст. 25.1 КоАП РФ, как лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также ст. 17.9 КоАП РФ, как свидетелю, из чего следует, что объем прав Эйюбова М.И.о. надлежащим образом не определен.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности иных исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
В судебном заседании достоверно установлено, что ---года в ---- минут по адресу: ХМАО-Югра---, Эйюбов М.И.о. установил на транспортном средстве «---» регистрационный знак -- без соответствующего разрешения опознавательный фонарь легкового такси, чем нарушил п. 7.8 Основных положений утв. Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, п. 2.3.1 Правил дорожного движения.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину Эйюбова М.И.о. в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
Обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Эйюбова М.И.о., его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности и целесообразности назначения Эйюбову М.И.о. наказания в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Эйюбова Мазахира Ингилаб оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси, изъятого у Эйюбова М.И.о.
Административный штраф подлежит перечислению на счет:
УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре);
ИНН 8601010390;
КПП 860101001;
р/с: 03100643000000018700;
кор/с 40102810245370000007;
банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск;
ОКТМО: 71885000;
БИК: 007162163;
КБК: 18811601123010001140;
УИН: ---
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья						                 Е.И. Костарева